АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОГЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2025                                          № 10
с.Белая Глина

Об утверждении Правил проверки достоверности и

полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей руководителей

муниципальных учреждений, и лицами,
замещающими эти должности

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь частью 7.1 статьи 8 Федерального закона
Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции», Уставом Белоглинского сельского поселения Белоглинского
района, постановляю:

1. Утвердить Правила проверки достоверности и полноты сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей
руководителей муниципальных учреждений, и лицами, замещающими эти
должности (прилагается).

2. Ведущему специалисту администрации Белоглинского сельского
поселения Белоглинского района Жигулину А.П. опубликовать настоящее
постановление в средствах массовой информации Белоглинского района и
разместить на официальном сайте  администрации Белоглинского сельского
Белоглинский район в сети  «Интернет» (www.admbelog.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава
Белоглинского сельского поселения
Белоглинского района                                                       А.Г. Слюсаренко

https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/8071

 ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Белоглинского сельского
поселения
Белоглинского района
от 17.01.2025 № 10

ПРАВИЛА

проверки достоверности и полноты сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного

характера, представляемых гражданами, претендующими
на замещение должностей руководителей муниципальных

учреждений, и лицами, замещающими эти должности

1. Настоящими Правилами устанавливается порядок осуществления
проверки достоверности и полноты представленных гражданами,
претендующими на замещение должностей руководителей муниципальных
учреждений, и лицами, замещающими эти должности, сведений о своих
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее - проверка).

2. Проверка осуществляется по решению учредителя муниципального
учреждения или лица, которому такие полномочия предоставлены
учредителем.

3. Проверку осуществляют уполномоченные структурные
подразделения администрации Белоглинского сельского поселения
Белоглинского района.

4. Основанием для осуществления проверки является информация,
представленная в письменном виде в установленном порядке:

а) правоохранительными органами, иными государственными
органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;

б) кадровыми службами федеральных государственных органов по
профилактике коррупционных и иных правонарушений;

в) постоянно действующими руководящими органами политических
партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством
Российской Федерации иных общероссийских общественных объединений,
не являющихся политическими партиями;

г) Общественной палатой Российской Федерации;
д) общероссийскими средствами массовой информации.
5. Информация анонимного характера не может служить основанием

для проверки.
6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня

принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен

до 90 дней учредителем муниципального учреждения или лицом, которому
такие полномочия предоставлены учредителем.

7. При осуществлении проверки уполномоченное структурное
подразделение вправе:

а) проводить беседу с гражданином, претендующим на замещение
должности руководителя муниципального учреждения, а также с лицом,
замещающим должность руководителя муниципального учреждения;

б) изучать представленные гражданином, претендующим на замещение
должности руководителя муниципального учреждения, а также лицом,
замещающим должность руководителя муниципального учреждения,
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера и дополнительные материалы;

в) получать от гражданина, претендующего на замещение должности
руководителя муниципального учреждения, а также от лица, замещающего
должность руководителя муниципального учреждения, пояснения по
представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и материалам.

8. Учредитель муниципального учреждения или лицо, которому такие
полномочия предоставлены учредителем, обеспечивает:

а) уведомление в письменной форме лица, замещающего должность
руководителя муниципального учреждения, о начале в отношении его
проверки - в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о начале
проверки;

б) информирование лица, замещающего должность руководителя
муниципального учреждения, в случае его обращения о том, какие
представленные им сведения, указанные в пункте 1 настоящих Правил,
подлежат проверке, - в течение 7 рабочих дней со дня обращения, а при
наличии уважительной причины  -  в срок, согласованный с указанным
лицом.

9. По окончании проверки учредитель муниципального учреждения
или лицо, которому такие полномочия предоставлены учредителем, обязаны
ознакомить лицо, замещающее должность руководителя муниципального, с
результатами проверки.

10. Лицо, замещающее должность руководителя муниципального
учреждения, вправе:

а) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по
результатам проверки;

б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения
в письменной форме.

11. По результатам проверки учредитель муниципального учреждения
или лицо, которому такие полномочия предоставлены учредителем,
принимают одно из следующих решений:

а) назначение гражданина, претендующего на замещение должности
руководителя муниципального учреждения, на должность руководителя
муниципального учреждения;

б) отказ гражданину, претендующему на замещение должности
руководителя муниципального учреждения, в назначении на должность
руководителя муниципального учреждения;

в) применение к лицу, замещающему должность руководителя
муниципального учреждения, мер дисциплинарной ответственности.
12. Физическое лицо, в отношении которого Федеральным законом
Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции установлена дисциплинарная ответственность за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
освобождается от указанной ответственности в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном настоящей статьей. Соблюдение таких
ограничений, запретов и требований, а также исполнение таких обязанностей
должно быть обеспечено физическим лицом не позднее чем через один месяц
со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств,
препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а
также исполнению таких обязанностей, если иное не установлено
федеральными законами.
13. Для целей Федерального закона Российской Федерации от 25 декабря
2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не зависящими от
физического лица обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля
затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые
обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать или
избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают
возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом Российской Федерации
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции. К таким
обстоятельствам, в частности, относятся стихийные бедствия (в том числе
землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания
(эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты,
запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными
органами (в том числе государственными органами иностранных государств)
и органами местного самоуправления. Не зависящими от физического лица
обстоятельствами не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и
прогнозируемые события и явления, а также обстоятельства, наступление
которых зависело от воли или действий физического лица, ссылающегося на
наличие этих обстоятельств.
14. Условием признания не зависящих от физического лица обстоятельств
основанием для освобождения этого лица от дисциплинарной
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом
Российской Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии
коррупции» и другими федеральными законами в целях противодействия
коррупции, является установленная комиссией по соблюдению требований к
служебному поведению государственных или муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов (иным коллегиальным органом,
осуществляющим функции указанной комиссии) причинно-следственная
связь между возникновением этих обстоятельств и невозможностью
соблюдения таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения
таких обязанностей.
15. Физическое лицо, указанное в статье 12, в течение трех рабочих дней со
дня, когда ему стало известно о возникновении не зависящих от него
обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов,
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом Российской
Федерации от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,
обязано подать в соответствующую комиссию по соблюдению требований к
служебному поведению государственных или муниципальных служащих и
урегулированию конфликта интересов (иной коллегиальный орган,
осуществляющий функции указанной комиссии) уведомление об этом в
форме документа на бумажном носителе или в форме электронного
документа с приложением документов, иных материалов и (или) информации
(при наличии), подтверждающих факт наступления не зависящих от него
обстоятельств. В случае, если указанные обстоятельства препятствуют подаче
уведомления об этом в установленный срок, такое уведомление должно быть
подано не позднее 10 рабочих дней со дня прекращения указанных
обстоятельств.

16. При установлении в ходе проверки обстоятельств,
свидетельствующих о наличии признаков преступления или
административного правонарушения, материалы об этом представляются
в соответствующие государственные органы.

17. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также материалы проверки, поступившие
к учредителю муниципального учреждения или лицу, которому такие
полномочия предоставлены учредителем, хранятся ими в соответствии
с законодательством Российской Федерации об архивном деле.

Начальник
общего отдела администрации
Белоглинского сельского поселения                                            Г.П. Михайлюк

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ